
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1107 DEL 29/06/2021

OGGETTO: Intesa istituzionale di Programma – 4° Protocollo Aggiuntivo all’Accordo di
Programma Quadro Infrastrutture per la viabilità in Campania. Progetto: S.P. n°121
Castelpagano – Riccia 1° Lotto (Cod. SVR. BN.08). Approvazione quadro economico
assestato.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 373/06 del 15.04.2008 vennero aggiudicati i lavori in parola

all’impresa Fortore S.p.a., con sede in via Principe di Piemonte n°121, Santa Croce di Magliano (CB),
per un importo dei lavori, al netto del ribasso del 34,563%, di €.510.396,45, oltre IVA come per legge;

 in data 06.11.2008 venne sottoscritto con l’impresa aggiudicataria il contratto rep. n°586, registrato a
Benevento il 21.11.2008 al n°2062 mod. 1, per un importo lavori, al netto del ribasso offerto, di
€.510.396,45;

 con determinazione dirigenziale n° 629/06 del 14.09.2010, per le motivazioni nella stessa riportate, venne
approvata la perizia di variante e suppletiva per un importo netto dei lavori pari ad €.546.124,20, oltre
IVA come per legge;

 con determinazione dirigenziale n° 371/06 del 29/05/2015, per le motivazioni nella stessa riportate, si
provvedeva alla risoluzione del contratto rep. N° 586 del 21/11/2008, ai sensi e per gli effetti degli artt
38, comma 2, 135 e 136 del D.Lgs.163/2006 ed art. 6 comma 8 del D.P.R. n°207/2010 e s.m.i.;

 in data 21/07/2015 la D.L., unitamente al R.U.P, provvedeva alla redazione dello stato di consistenza dei
lavori eseguiti;

 con verbale prot. N°77095 del 25/11/2015, il Collaudatore t.a., ai sensi dell'art. 138, comma 2 del D.Lgs.
N° 163/2006 e s.m.i. provvedeva a constatare le opere oggetto di appalto, confermando quanto
relazionato dal D.L. nello stato di consistenza del 21/07/2015;

 con determinazione dirigenziale n°351/06 del 06/07/2016 si approvava lo stato di consistenza dei lavori
redatto dalla D.L. in data 21/07/2015 nonché il computo metrico dei lavori elaborato dalla stessa D.L.
riguardante le opere ammalorate, ed il verbale di collaudo t.a. prot. n°77095 del 25/11/2015;

 A seguito dell’attivazione della procedura di cui all’art. 140 D.Lgs. n°163/2006, con determinazione
dirigenziale n°400/06 del 05/08/2016, si prendeva atto della disponibilità ad eseguire i lavori da parte
della ditta C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l. (P.IVA 01294650625), con sede in via Fortore n° 2, 82025
Montefalcone in Val Fortore, così quantificati:

1) Importo lavori di cui alla perizia di variante (det. N°629/2010) €.546.124,20
2) Importo lavori contabilizzati S.A.L. del 04/04/2011 €. 502.700,86

Lavori da eseguire €. 43.423,34 oltre IVA

 con determinazione n°436/06 del 13/09/2016 si provvedeva ad affidare i restanti lavori, pari ad
€.43.423,34, al netto del ribasso dell’originaria affidataria, pari al 34,563%, per €.43.423,34, oltre IVA
come per legge;

 in data 22/11/2016 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 2530, registrato il 15/12/2016 al
n°9634, serie 1T con la ditta C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l. (P.IVA 01294650625), per l’importo di



2

€.43.423,34, oltre IVA come per legge;
 il D.L., ing. Michelino Zeoli con nota datata 31/01/2017, assunta al prot. n°4079 del 31/01/2017, ha

trasmesso lo Stato finale dei lavori del 16/01/2017, relativo alle lavorazioni eseguite dalla predetta ditta
C.M.M. s.r.l., approvato con determinazione dirigenziale n° 273/06 del 13/02/2017.

CONSIDERATO CHE:
 con verbale di collaudo t.a. del 17/02/2017 al fine di poter procedere all’emissione del certificato di

collaudo t.a. si prescriveva sensi dell’art. 227, comma 2, del D.P.R. n°207/2010 e s.m.i., l’esecuzione di
lavorazione di ripristino delle opere ammalorate eseguite dalla Fortore S.r.l., da definire prima delle
operazioni di collaudo t.a.;

 con determinazione dirigenziale n° 241 del 08/02/2017 in considerazione della variazione dell’aliquota
IVA si provvedeva a rimodulare le somme a disposizione del quadro economico di spesa nel modo
seguente:

A Lavori in affidamento
1.a Lavori € 542.270,22
1.b Oneri della sicurezza € 3.853,98
1.c Totale lavori in affidamento € 546.124,20

di cui
2.a Lavori realizzati dalla ditta Fortore s.p.a. € 502.700,86
2.b Lavori realizzati dalla ditta C.M.M. s.r.l. € 43.423,34

B Somme a disposizione
B.1 per IVA sui lavori al 20% su 2.a) € 100.540,17

B.1.1 per IVA sui lavori al 22% € 9.553,13
B.2 oneri art. 92 D.Lgs. N°163/2006 € 13.458,92

B.3 per spese generali e tecniche (comp. Perizia
geologica, indagini, ecc..) € 47.100,00

B.4 pubblicazioni e versamento Autorità LL.PP. € 5.037,49
B.5 imprevisti compreso IVA € -

Totale Somme a disposizione € 175.689,72

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 721.813,92

 con determinazione dirigenziale n° 1888 del 08/09/2017, nell’approvare il preventivo di spesa trasmesso
dalla D.L., si affidava l’esecuzione dei lavori alla ditta ditta C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l., con sede
in via Fortore n° 2, 82025 Montefalcone in Val Fortore, per l’importo di €. 10.198,70, oltre IVA al 22%,
per complessivi €. 12.442,40;

 la D.L. con nota del 13/11/2017, assunta al prot. n°47068 del 01/12/2017 ha trasmesso la contabilità
finale relativa a detto opere ammalorate;

 in data 01/12/2017 il collaudatore t.a. ha provveduto ad emettere il certificato di collaudo t.a. relativo
all’intervento di cui all’oggetto, per un importo pari ad €.43.423,34, a cui detraendo le somme già
liquidate, pari ad €. 43.206,22, restano da pagare alla ditta appaltatrice la somma di €.217,12, oltre IVA,
per un totale di €. 264,89;

 con determinazione dirigenziale n° 77 del 15/01/2018 è stato approvato il certificato di collaudo t.a..

RITENUTO dover procedere all’approvazione del quadro economico di assestamento con l’individuazione
delle economie generali dell’intero finanziamento.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e
s.m.i. .



3

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 di approvare per l’intervento di cui all’oggetto il seguente quadro economico finale di assestamento
con l’individuazione delle economie generali di finanziamento:

     

Q.E. approvato
con det. n°
241/2017

Q.E. assestato Economie

A   Lavori in affidamento      
  1.a Lavori € 542.270,22 € 542.270,22 € -
  1.b Oneri della sicurezza € 3.853,98 € 3.853,98 € -
  1.c Totale lavori in affidamento € 546.124,20 € 546.124,20 € -
    di cui      
  2.a Lavori realizzato dalla ditta Fortore s.p.a. € 502.700,86 € 502.700,86 € -
  2.b Lavori realizzati dalla ditta C.M.M. s.r.l. € 43.423,34 € 43.423,34  
B   Somme a disposizione      
  B.1 per IVA sui lavori al 20% su 2.a) € 100.540,17 € 99.936,27 € 603,91
  B.1.1 per IVA sui lavori al 22% € 9.553,13 € 9.553,13 € -
  B.2 oneri art. 92 D.Lgs. N°163/2006 € 13.458,92 € 11.910,33 € 1.548,59

 
B.3 per spese generali e tecniche (comp. Perizia

geologica, indagini, ecc..) € 47.100,00 € 46.560,69 € 539,31

  B.4 pubblicazioni e versameno Autorità LL.PP. € 5.037,49 € 1.732,46 € 3.305,03
  B.5 imprevisti compreso IVA € - € 4.373,24 -€ 4.373,24
    Totale Somme a disposizione € 175.689,72 € 174.066,12 € 1.623,60
    TOTALE QUADRO ECONOMICO € 721.813,92 € 720.190,32 € 1.623,60

 di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Campania per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


